
 

1 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 02 del 23 febbraio 2017 

 
 
L’anno duemiladiciassette (2017) il giorno giovedì 23 (ventitrè) del mese di febbraio alle ore 18:00, 
presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente On.le Salvatore Francesco MASTROLUCA. 
 

 Sono presenti i Consiglieri   P A 

1 Giuseppe DI CARLO componente  P  

2 Emilio PAGLIALONGA componente  P  

3 Joseph SPLENDIDO componente  P  
 
 

 Assistono   P A 

1 Mario  TROIANO Presidente Collegio Revisori  P  

2 Raffaele OGNISSANTI Revisore effettivo  P  

3 Elisabetta  PALMI Revisore effettivo   A 

 
Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO così come previsto dall’art.13 del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Il Presidente, costatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:15 dichiara valida la seduta del C.d.A. 
ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 

2. PROGRAMMA DI SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTAFORMA LO-
GISTICA  DELLA PUGLIA “Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PUG_FSC 2007-2013. “Realiz-
zazione di fascio, presa e consegna nella stazione di Incoronata ed interconnessione con binari ASI. Agglo-
merato industriale ASI Incoronata FG. Messa in sicurezza”. Presa d’atto progetto esecutivo.  ADEGUA-
MENTO FUNZIONALE in ampliamento COMPARTO LOGISTICO FERROVIARIO. APPROVAZIONE. 

3. AGGLOMERATO INDUSTRIALE INCORONATA FOGGIA. Richiesta assegnazione suolo per realizzazione 
”Piattaforma logistica ferroviaria integrata. Scalo merci Ferroviario ASI INCORONATA FOGGIA.Valorizza-
zione dell’infrastruttura ferroviaria in concessione e sviluppo dei nuovi servizi ad essa collegati.  DITTA: LO-
TRAS srl  Foggia. Determinazioni. 

4. SERVIZIO TESORERIA CONSORZIO ASI FOGGIA. DETERMINAZIONI. 

5. PO FESR 2014-2020. Interventi  infrastrutturali inseriti nel PATTO PER IL SUD per le aree produttive. Pro-
grammazione interventi di competenza CONSORZIO ASI FOGGIA. Discussione. 

6. Varie ed eventuali. 

Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcangelo MARSEGLIA, 
DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STATUTO 
CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano. 
 



 

2 

 
 

1. Approvazione verbale seduti precedenti. 
 

Il PRESIDENTE  pone a ratifica i verbali del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 28 ottobre 2016, 
n. 1 del 16 gennaio 2017; 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
RITENUTO i verbali nella premessa, nei contenuti e nel dispositivo, rispondenti a quanto di fatto 

relazionato, discusso e deliberato, unanime 
DELIBERA 

 
di approvare i verbali n. 11 del 28 ottobre 2016, n. 1 del 16 gennaio 2017; 
Si allontana il Consigliere  SPLENDIDO. 
 

2. PROGRAMMA DI SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTAFORMA LOGI-
STICA  DELLA PUGLIA “Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PUG_FSC 2007-2013. “Realiz-
zazione di fascio, presa e consegna nella stazione di Incoronata ed interconnessione con binari ASI. 
Agglomerato industriale ASI Incoronata FG. Messa in sicurezza”. Presa d’atto progetto esecutivo.  ADE-
GUAMENTO FUNZIONALE in ampliamento COMPARTO LOGISTICO FERROVIARIO. APPROVAZIONE. 

 
Il PRESIDENTE, 

da inizio alla relazione, portando a conoscenza del Consiglio la proposta presentata dal DIRETTORE 
sull’opportunità di adeguamento funzionale in ampliamento del COMPARTO LOGISTICO FERROVIARIO 
di INCORONATA Foggia come da relazione allegata trasmessa in data 21 febbraio 2017, protocollo 321. 

Da la parola al DIRETTORE per relazionare in merito. 
Il DIRETTORE nell’avviare la relazione sull’argomento, illustra le motivazioni della proposta precisando 

che questa scaturisce dalla esecuzione dei lavori di  “Realizzazione di fascio, presa e consegna 
nella stazione di Incoronata ed interconnessione con binari ASI.Agglomerato industriale 
ASI Incoronata FG. Messa in sicurezza”, in fase di esecuzione  a seguito di gara ed affidamento 
dei lavori con la relativa progettazione esecutiva. 

Durante il breve inizio della relazione, interviene il Consigliere DI CARLO sostenendo che non è chiara 
e comprensibile, proponendo quindi  il rinvio della discussione ad altra data al fine di approfondire  
l’argomento posto all’attenzione del Consiglio. 

Dopo breve discussione, il PRESIDENTE per quanto manifestato dal Consigliere propone di rinviare 
l’argomento; 

il Consiglio di Amministrazione   
unanime 

DELIBERA 
• di rinviare ad altra data la discussione e le determinazioni sull’argomento: PROGRAMMA DI SVILUPPO 

DELLE INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA  DELLA PUGLIA 
“Puglia Corsara”. Accordo di programma quadro PUG_FSC 2007-2013. “Realizzazione di fascio, presa 
e consegna nella stazione di Incoronata ed interconnessione con binari ASI. Agglomerato industriale 
ASI Incoronata FG. Messa in sicurezza”. Presa d’atto progetto esecutivo.  ADEGUAMENTO FUNZIO-
NALE in ampliamento COMPARTO LOGISTICO FERROVIARIO. 
 

3. AGGLOMERATO INDUSTRIALE INCORONATA FOGGIA. Richiesta assegnazione suolo per realizzazione 
”Piattaforma logistica ferroviaria integrata. Scalo merci Ferroviario ASI INCORONATA FOGGIA.Valoriz-
zazione dell’infrastruttura ferroviaria in concessione e sviluppo dei nuovi servizi ad essa collegati.  
DITTA: LOTRAS srl  Foggia. Determinazioni. 



 

3 

 
Analogamente a quanto deciso sull’argomento n.2 precedente, dopo breve discussione, il 

PRESIDENTE propone di rinviare l’argomento; 
il Consiglio di Amministrazione   

unanime 
DELIBERA 

• di rinviare ad altra data la discussione e le determinazioni sull’argomento “AGGLOMERATO INDU-
STRIALE INCORONATA FOGGIA. Richiesta assegnazione suolo per realizzazione ”Piattaforma logi-
stica ferroviaria integrata. Scalo merci Ferroviario ASI INCORONATA FOGGIA.Valorizzazione dell’in-
frastruttura ferroviaria in concessione e sviluppo dei nuovi servizi ad essa collegati.  DITTA: LOTRAS 
srl  Foggia. Determinazioni”. 

 
4. SERVIZIO TESORERIA CONSORZIO ASI FOGGIA. DETERMINAZIONI. 
 

Il PRESIDENTE, 
dà inizio alla relazione portando a conoscenza del Consiglio che il SERVIZIO di TESORERIA di Cassa 
tenuto in essere dalla BPER- Banca POPOLARE dell’ EMILIA ROMAGNA,  a seguito di fusione  per 
incorporazione della Banca della Campania affidataria originaria, è scaduto il 31 dicembre 2016, ed è stato 
prorogato per mesi due fino al 28 febbraio 2017 per consentire il nuovo affidamento. 

Il Responsabile del Servizio finanziario dott. Daniele PAGANO ha conseguentemente comunicato la 
necessità di procedere urgentemente all’affidamento al fine di procedere all’eventuale trasferimento della 
cassa. 

Per tali circostanza, dettata dall’urgenza, si è approfondita la questione, esaminando e riscontrando 
normativamente la possibilità di affidamento del servizio in maniera diretta senza previo bando e procedura 
di gara, trattandosi tra l’altro di servizio che economicamente risulta essere inquadrato nei limiti normativi 
sotto soglia e quindi affidabili direttamente. 

Tanto premesso, si propone quindi procedere all’affidamento del SERVIZIO TESORERIA  di CASSA 
direttamente, procedendo in primis a richiedere a riscontro alla BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA  la  
disponibilità a proseguire per l’ulteriore biennio  e comunque fino al 31 dicembre 2018. 

Dopo breve discussione, acclarata la necessità di rinnovare il SERVIZIO; 
-VISTO lo Statuto del CONSORZIO ASI di FOGGIA; 
-VISTA la normativa di settore; 
-PRESO ATTO del parere favorevole del DIRETTORE del CONSORZIO in questa sede espresso 

e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
il Consiglio di Amministrazione   

unanime 
DELIBERA 

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di procedere all’affidamento del SERVIZIO di TESORERIA di CASSA mediante procedura diretta senza 

previo bando a  idoneo e qualificato Istituto Bancario; 
• di procedere preliminarmente alla verifica della disponibilità della BPER- Banca POPOLARE  dell’EMI-

LIA ROMAGNA, a proseguire nel Servizio per il biennio 2017-2018; 
• di procedere dopo positivo riscontro e disponibilità della BPER- Banca POPOLARE dell’ EMILIA RO-

MAGNA, filiale di Foggia di Via Di Vittorio, al relativo conseguente affidamento; 
• di procedere a seguito di dichiarata indisponibilità della BPER- Banca POPOLARE dell’ EMILIA RO-

MAGNA, all’affidamento diretto ad altro qualificato  Istituto Bancario; 
• di dare mandato al Presidente per la definizione e stipula di tutti gli atti conseguenti; 
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 

4 

 
5. PO FESR 2014-2020. Interventi  infrastrutturali inseriti nel PATTO PER IL SUD per le aree produttive. 

Programmazione interventi di competenza CONSORZIO ASI FOGGIA. Discussione. 
 
Il PRESIDENTE, 

da inizio alla relazione, portando a conoscenza del Consiglio che la REGIONE PUGLIA nell’ambito della 
programmazione relativa al PATTO per la PUGLIA, ha previsto apposite risorse da destinare hai 
CONSORZI ASI della REGIONE PUGLIA. 

Per tali circostanze la REGIONE ha sollecitato i Consorzi a procedere ad apposita idonea  
programmazione circa gli interventi da prevedere per gli agglomerati industriali della provincia di FOGGIA, 
stabilendone tra l’altro le priorità  ed la tipologia prioritaria degli interventi medesimi. 

Invita pertanto i Consiglieri ad essere partecipi al fine di dare seguito quanto prima alla 
programmazione degli interventi. 

La discussione pertanto, non è oggi fine a se stessa ma, è tesa  ad un confronto programmatico corale 
ed unanime sulle necessità di sviluppo infrastrutturale del territorio della provincia di Foggia e degli 
agglomerati industriali di competenza ASI. 

Dopo breve discussione, il PRESIDENTE  
il Consiglio di Amministrazione   

unanime 
DELIBERA 

• di aggiornare alla prossima seduta del Consiglio di Amministrazione  l’esame e la condivisione da pre-
sentare  della proposta programmatica infrastrutturale del CONSORZIO ASI di FOGGIA. 

 
6. Varie ed eventuali. 
 
========================== 
Il Presidente nel constatare che non vi sono altri argomenti da trattare, dichiara la riunione conclusa alle ore 
19:30. 
Il presente verbale si compone di n.4 (quattro) pagine dattiloscritte compresa la presente che viene così 
sottoscritto. 

Il DIRETTORE 
Segretario Verbalizzante                                                                      

Michelarcangelo MARSEGLIA 

                                                             IL PRESIDENTE 
                                             On.  S. Francesco MASTROLUCA 

 


